Fol. 120. Fin : « ...Mansit autem toto biennio in suo conductu, et suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad eum, predicans regnum Dei, et docens que sunt de Domino Jesu cum omni fiducia, sine prohibitione. Cui est honor et gloria in seculorum secula. Amen. Explicit liber iste. Et fuit scriptus anno Domini millesimo CCC. XL, die veneris post festum beati Martini estivale. »

On trouve, au verso du fol. 121, la signature suivante presque contemporaine : « J. de l'Agnel » ; au bas du fol. 3, « Cartusiae Villae novae, CARTUSIAE MASSILIENSIS » ; sur le dos, la vieille cote de Villeneuve : Ms. 1340.

1340. Parchemin. 121 feuillets à 2 col. 203 sur 154 millim. Titres en rouge, initiales, grandes et petites, rouges et bleues, ornées de dessins coloriés. Rel. basane.

69 (Eb. 249—R. 953). « Biblia sacra compendiata in manuale, et

passim ejus notabilia in margine. » — Page 51, après divers index : « Bibliæ sacrae compendium per capita. In principio creavit Deus coelum et terram, quæ vacua et inanis erat... »

Le manuscrit n'est pas complet, et ne dépasse pas le second livre des Rois; il porte d'ailleurs sur le dos la marque t. I., et l'auteur nous apprend, dans son avis aux lecteurs, qu'il y avait trois volumes, tous consacrés à l'Ancien Testament, n'ayant pu s'occuper du Nouveau.

On lit sur la garde : « Ex libris Dominae Angelorum », et plus haut, « Notre-Dame des Anges ».

XVII^e siècle. Papier. 286 pages. 265 sur 190 millim. Rel. parchemin.

70-71 (Ea.60—R.686). « Interpretatio compendiata librorum Bibliæ. » — Deux volumes.

I. « Regum libri 3^{es} et 4^{es}, — Paralipomenon duo, — Esdras, — Nehemias, qui et Esdrae secundus, — Tobias, — Judith, — Esther, — Job, — Psalmi, — Proverbia, — Ecclesiastes. »

II. Canticum, — Sapientia, — Ecclesiasticus, — Prophetæ majores et minores, — Machabæorum libri unus et alter. — « Civitatum, urbium, montium, fluviorum, etc., vocabula... »

On lit sur la garde : « Notre-Dame des Anges », et plus bas : « Ex libris Dominae Angelorum. »

XVIII^e siècle. Papier. 414 et 374 pages. 263 et 292 sur 190 et 202 millim. Rel. parchemin.

72 (Fb.37—R.1168). Résumé succinct de tous les livres de la Bible, par chapitres. A la fin, un autre résumé de chaque psaume, plus développé que le premier.

XVIII^e siècle. Papier. 263 et 69 pages. 182 sur 135 millim. Rel. chamois.

75 (Ea.11—R.635). « Vie de Jésus-Christ, tirée des quatre Évangiles », en 160 chapitres.

XVIII^e siècle. Papier. 276 pages. 273 sur 177 millim. Rel. basane.

74-75 (Eb.96—R.801). « Histoire de la vie de Notre-Seigneur Jésus-Christ, composée des propres paroles évangéliques, et rangée